
«Об  утверждении  муниципальной  про-
граммы  «Комплексное  развитие  комму-
нальной  инфраструктуры  на  территории
муниципального  образования  Алтайский
район на 2022-2024 годы»»

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.12.2021г.                                      с. Алтайское                                   №      1682

В соответствии с федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Уставом муниципального образования Алтайский район Алтайского
края, с целью модернизации жилищно-коммунального хозяйства на террито-
рии муниципального образования Алтайский район,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу  «Комплексное развитие коммуналь-
ной инфраструктуры на территории муниципального образования Алтайский
район на 2022-2024 годы»  согласно приложению.
2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администра-
ции Алтайского района.
3. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на Предсе-
дателя комитета по  строительству, транспорту, энергетике и связи, жилищно-
коммунальному и дорожному хозяйству  Администрации  Алтайского  района
О.Н. Миронову.
4. Признать утратившим силу постановление Администрации Алтайского рай-
она  от  29.12.2018 г. №  2079 «Об утверждении  муниципальной  программы
«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры  на территории  муни-
ципального образования  Алтайский район на 2019-2021 годы» с 01.01.2022 г.

И.о.Главы  Алтайского района                                                           В.А. Тырышкин

согласовано:
О.Н. Миронова
С.А. Плаунов
Л.В. Грекова
Г.В. Пустовалова
Исполнитель: А.А. Борисова

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации



Алтайского района
от 10.12.2021 г. № 1682

                                    МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРА-

СТРУКТУРЫ
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛ-

ТАЙСКИЙ   РАЙОН на 2022-2024 гг.»

Приложение



ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры на территории муни-
ципального образования Алтайский район на 2022-2024 годы»

Ответственный испол-
нитель программы

Комитет по строительству, транспорту,  энергетике и
связи, жилищно-коммунальному и дорожному хозяй-
ству Администрации Алтайского района

Соисполнители про-
граммы

Нет

Участники программы Администрация Алтайского района
Подпрограммы
программы

Нет

Программно-целевые
инструменты
программы

Нет

Цели программы
Обеспечение потребителей коммунальными услугами

теплоснабжения и водоснабжения нормативного каче-
ства  и доступной стоимости при надежной и эффек-
тивной работе предприятий коммунального хозяйства.

Задачи программы Задача 1:
Проведение  комплекса  мероприятий  по  модерниза-

ции объектов теплоснабжения и обеспечение потреби-
телей  коммунальными  услугами  нормативного  каче-
ства  и доступной стоимости при надежной и эффек-
тивной работе предприятий жилищно-коммунального
хозяйства

Задача 2:
Проведение  комплекса  мероприятий  по  модерниза-

ции объектов водоснабжения
Целевые индикаторы и
показатели
программы

-модернизация и реконструкция систем тепло-
снабжения и водоснабжения (приложение №1)
- повышение качества производимых организация-
ми коммунального комплекса товаров и оказывае-
мых услуг

Сроки и этапы
реализации
программы

2022-2024 годы

Объемы
финансирования
программы

Общий объем финансирования Программы  составит
216463,9 тыс. рублей
2022 год –  71575,6   тыс. руб.;  в том числе средств

федерального бюджета  -0 тыс. руб. средств краевого
бюджета – 63816,9 тыс. руб.; средств местного бюдже-



та- 7758,7 тыс. руб.
2023 год – 112650,3  тыс. руб., в том числе средств

федерального бюджета - 0 тыс. руб.,  средств краевого
бюджета – 105450,2 тыс. руб., средств местного бюд-
жета- 7200,1 тыс. руб., средства внебюджетных источ-
ников — 0,0 тыс.рублей.
2024 год – 32238,0   тыс. рублей,  в том числе средств

федерального бюджета - 0 тыс. руб., средств краевого
бюджета – 29058,6 тыс. руб., средств местного бюдже-
та- 3179,4 тыс. руб.

Ожидаемые результаты
реализации
программы

Реализация Программы в 2022-2024 году  должна
привести  к  положительным социально-экономи-
ческим эффектам в районе, а именно к 2024 году
иметь следующие значения:
1) процент  населения, имеющего возможность

пользоваться данными услугами от общего коли-
чества населения МО  - 7,5%;
2) Количество  капитально  отремонтированных

(пробуренных) водозаборных скважин - 1 ед;
3) снижение затрат на текущий ремонт теплосе-

тей - 0,9 доли;
4) потери тепловой энергии - 27%

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы,
основные проблемы в указанной сфере и прогноз ее развития

На территории Алтайского района действуют два теплоснабжаю-



щих предприятия и два водоснабжающих предприятия. Теплоснабжение
и водоснабжение  является основной и важной услугой по  обеспечению
коммунальными   услугами населения, бюджетных и прочих организа-
ции.

Количество  абонентов  теплоснабжения  по  состоянию  на
01.01.2021 г. составило  1017, в том числе население- 922, организации-
95.

Общий объем полезного отпуска тепловой энергии за 2020 год со-
ставил 19686 Гкал, из них населению 9201 Гкал, бюджетным организаци-
ям 8208, прочим – 2277 Гкал.

Из всего объема реализованной тепловой энергии  отпуск по при-
борам учета составил  13853 Гкал, или 70,4 % от общего объема полезно-
го отпуска.

Отпуск  тепловой  энергии  осуществляется  7 котельными  общей
мощностью 26,8 Гкал/час

Тариф  на  услуги  теплоснабжения  утверждает   управление  Ал-
тайского  края по  государственному  регулированию цен  и тарифов,  с
01.01.2021 г. – в размере 2208,51 руб./Гкал.

По состоянию на 1 января 2021 года износ котельных составляет
67,3 %, тепловых сетей – 99,5 %. Протяженность тепловых сетей состав-
ляет  14,088 км, из них ветхие и нуждающиеся в замене  – 11,5 км, т.е.
86%. Центральный коллектор имеет протяженность  3 км, введен в  экс-
плуатацию в 1979г.  В результате длительного срока эксплуатации состо-
яние  центрального  коллектора  оценивается  как  критическое, непроиз-
водственные потери тепла  чрезвычайно высоки, и в 2018 году составили
6,061тыс. Гкал, или 26% от реализации при нормативных  15 %. Вслед-
ствие этого высок расход энергоносителей (уголь, э/энергия), возникают
трудности  с  соблюдением  температурного  режима  на  отапливаемых
объектах. Повсеместная установка приборов учета без проведения меро-
приятий по модернизации объектов также привела к недополучению до-
ходов по отношению к плану, и  соответственно, к увеличению убытков
и росту кредиторской задолженности.

Количество абонентов водоснабжения (Алтайский сельсовет) по
состоянию на 01.01.2020 г. составило 4919:
в том числе население- 4844, организации и индивидуальные предприни-
матели  -75. Общий  объем  водопотребления  за  2020 год  соста-
вил 179271,79 куб.м., из них населению  – 141995,74 куб.м., бюджетным
организациям – 30312,09 куб.м., прочим организациям и предпринимате-
лям – 6963,96 куб.м.

Тариф  на  услуги  водоснабжения утверждает  управление  Ал-
тайского  края  по  государственному  регулированию  цен и  тарифов, с
01.01.2020 г. – в размере 35,15 руб./куб.м.
По состоянию на 1 января 2020 года износ водопроводных сетей состав-
ляет 77,0 %.

Протяженность водопроводных сетей составляет 35,63 км, из них



ветхие и нуждающиеся в замене – 29,13 км, т.е. 82 %.
Водонапорные  башни  и  емкости  расположены на  возвышенных

местах на достаточно большом расстоянии от скважин, что делает невоз-
можным  прямую  верхнюю заливку.   Высокий  расход  электроэнер-
гии обусловлен тем, что скважинные насосы поднимая воду выполняют
еще одну не свойственную им функцию – обеспечение давления в водо-
проводной сети. Затраты электроэнергии пропорциональны высоте подъ-
ема  воды  из  ствола  скважины  до емкостей. При  кольматаже  фильтра
эта высота  увеличивается, соответственно  увеличиваются  и  затраты
электроэнергии. Требуется сложный ремонт или повторное бурение сква-
жины с дополнительными финансовыми затратами.

Вследствие  этого  высок  расход  электроэнергии. Повсеместная
установка приборов учета без проведения мероприятий по модернизации
объектов также привела к недополучению доходов по отношению к пла-
ну, и, соответственно, к увеличению убытков и росту кредиторской за-
долженности.

II. Приоритетные направления реализации муниципальной про-
граммы, цели и задачи, сроки  и этапы её реализации.

2.1 Целью настоящей муниципальной программы  является обеспе-
чение потребителей коммунальными услугами теплоснабжения и водо-
снабжения нормативного качества и доступной стоимости при надежной
и эффективной работе предприятий коммунального хозяйства.

Формирование технической, экономической и управленческой по-
литики развития коммунальной инфраструктуры и разработка на ее осно-
ве системы производственных, организационных, нормативных, право-
вых и финансовых механизмов и мероприятий, практическая реализация
которых  приведет  к  повышению  эффективности  использования  топ-
ливно-энергетических ресурсов и надежности топливно-энергетического
обеспечения, к снижению бюджетными учреждениями объема потребле-
ния воды, топлива, угля, тепловой энергии и электрической энергии.

Направления  в достижении поставленной цели определяются ре-
шением следующих задач:

- Проведение комплекса мероприятий по модернизации объектов
теплоснабжения и обеспечение потребителей коммунальными услугами
нормативного качества и доступной стоимости при надежной и эффек-
тивной работе предприятий жилищно-коммунального хозяйства;

- Проведение комплекса мероприятий по модернизации объектов
водоснабжения.

2.2. Индикаторы и конечные результаты



Разработка  программы  комплексного  развития  позволяет  суще-
ственно  повысить  эффективность  расходования средств  на  модерниза-
цию и реконструкцию коммунальной инфраструктуры за счет определе-
ния  оптимальных  масштабов  капитального  ремонта, реконструкции и
координации развития различных систем инфраструктуры  (приложение
№1).

2.3 Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Реализация  программы рассчитана на 2022-2024 годы, без разделения на
этапы.

III. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной про-
граммы

В рамках  Программы предусматриваются  мероприятия, направ-
ленные на:
– повышение эффективности инвестиций в модернизацию коммунальной
инфраструктуры:

- прогнозирование доступности коммунальных ресурсов для потре-
бителей;

- планирование динамики тарифов организации в условиях долго-
срочного тарифного регулирования;

- обоснование необходимости привлечения, объемов и форм предо-
ставления бюджетных средств для софинансирования проектов развития
и модернизации объектов предприятия;

– обеспечение доступности коммунальных услуг для потребителей
при реализации комплексных программ модернизации коммунальной ин-
фраструктуры.

Программа включает    мероприятия  в области работ  по замене
ветхих трубопроводов.

Для реализации этой цели реализуются следующие мероприятия:
1. Предоставление субсидий теплоснабжающим предприятиям   на фи-

нансовое возмещение затрат в связи с оказанием услуг;
2. Текущий ремонт объектов теплоснабжения;
3. Капитальный  ремонт объектов теплоснабжения;
4. Установка санитарно-защитных зон  по объектам коммунального хо-

зяйства;
5. Капитальный ремонт водозаборных скважин;
6. Затраты на подключение скважин, ввод в эксплуатацию;
7. Текущий ремонт водопроводных сетей.

Проведение  комплекса  мероприятий по модернизации  объектов
коммунальной  инфраструктуры  путем  внедрения  ресурсосберегающих



технологий  для  надежного  и  устойчивого  обслуживания  потребителей
коммунальных ресурсов.

Для реализации указанных задач необходим перечень  мероприя-
тий. Реализация Программы осуществляется путем проведения меропри-
ятий на   уровне предприятия и субсидирования мероприятий в рамках
муниципальной целевой программы (Приложение 2).

IV. Объем финансовых ресурсов, необходимые для реализации муници-
пальной программы

Важнейшим условием для эффективной реализации мероприятий яв-
ляется постоянное и планомерное финансирование. Одним из привлечен-
ных финансовых ресурсов муниципального образования являются в том
числе выделение субсидий на выполнение мероприятий, согласно распо-
ряжений Правительства Алтайского края. (Приложение 3)

V. Анализ рисков и меры управления рисками реализации муниципаль-
ной программы.

Риски и источники их возникновения Меры  по управлению рисками

Организационные риски, связанные с
возможностью  неэффективной  орга-
низацией  выполнения  мероприятий
муниципальной  программы, с  невы-
полнением  в  полном  объеме  меро-
приятий муниципальной программы.

Формирование  ежегодной  бюджет-
ной  заявки  по  муниципальной  про-
грамме  на  очередной  финансовый
год, содержащий перечень мероприя-
тий и размер финансирования.
Составление ежегодных отчетов о ре-
ализации муниципальной программы.
Ежегодная оценка эффективности ре-
ализации муниципальной программы.

Финансовые  риски, связанные  с  со-
кращением  утвержденных  объемов
финансирования  муниципальной
программы из бюджета муниципаль-
ного образования Алтайский район, с
возможностью  неэффективного  ис-
пользования бюджетных средств

Внесение изменений в перечни и со-
став основных мероприятий муници-
пальной программы, сроки их реали-
зации, а  также  объемы  бюджетных
ассигнований  на  реализацию  основ-
ных мероприятий.
Проведение главным распорядителям
бюджетных средств, предоставившим
субсидии, и органами муниципально-
го  финансового  контроля  проверок
соблюдения  получателями  субсидий
условий, целей  и  порядка  их  пред-
ставления.



VI.  Методика реализации муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы – Комитет
по  строительству, транспорту, энергетике и  связи, ЖКХ и дорожному
хозяйству  Администрации Алтайского района.

С  целью  организации  и  контроля  реализации  мероприятий
программы  планируется  проведение  совещаний  с  руководителями
предприятиятий  жилищно-коммунального  хозяйства  для  анализа,
контроля, мониторинга  и  регулированию  процесса  реализации
программы. Мониторинг  ориентирован  на  раннее  предупреждение
возникновения проблем и отклонений от запланированных параметров в
ходе  реализации  программы, а  также  на  выполнение  мероприятий
программы  в  течение  года. Мониторинг  реализации  программы
осуществляется  ежеквартально. Объектом  мониторинга  является
выполнение мероприятий программы в установленные сроки, сведения о
финансировании  программы  на  отчетную  дату, степень  достижения
плановых значений индикаторов программы.

Комитет по строительству, транспорту, энергетике и связи, ЖКХ и
дорожному хозяйству  Администрации Алтайского района:

организует реализацию программы, принимает решение о внесении
изменений в программу в соответствии  с установленными порядком и
требованиями;

контролирует  выполнение  программных  мероприятий, выявляет
несоответствие  результатов  их  реализации  плановым  показателям,
устанавливает  причины  недостижения  ожидаемых  результатов  и
определяет меры по их устранению;

запрашивает  у  предприятий  жилищно-коммунального  хозяйства
информацию, необходимую для проведения мониторинга программы;

готовит  ежеквартальные  и  годовые  отчеты  о  ходе  реализации
программы.

Предоставление  субсидий   из  краевого  бюджета  местному
бюджету  может  осуществляться  на  условии  софинансирования, в
соответствии с заключенными Соглашениями.

Приложение № 1

Сведения об индикаторах муниципальной программы муниципальной
программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры на терри-
тории муниципального образования Алтайский район на 2022-2024 годы» и

их значениях

№ Наименование  индика-
тора

ед.
изм.

Значение по годам

2021 год
Годы реализации муниципальной

программы



п
/
п

(факт) 2022 год 2023 год 2024
год

1. Процент населения,
имеющего  возмож-
ность  пользоваться
данными  услугами  от
общего  количества  на-
селения МО

% 7,41 7,42 7,44 7,45

2. Количество  капи-
тально  отремонтиро-
ванных  (пробуренных)
водозаборны скважин

ед 2 1 1 1

3. Снижение затрат на
текущий ремонт тепло-
сетей

доля 0,90 0,89 0,88 0,87

4. Потери  тепловой
энергии

% 28 27 26 25

Приложение 2

Перечень мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие комму-
нальной инфраструктуры на территории муниципального образования Алтайский

район на 2022-2024 годы»

№
п/п

Цель, задача, меро-
приятие

Срок
реали-
зации

Участник
программы

Сумма расходов, тыс.рублей Источники
финанси-
рования

2022 2023 2024 всего

1 Цель 1: 2022-
2024

Админи-
страция

Алтайско-

71575,6 112650,3 32238,0 216463,9 всего



Обеспечение  по-
требителей  комму-
нальными  услугами
теплоснабжения  и
водоснабжения  нор-
мативного  качества
и доступной стоимо-
сти при надежной и
эффективной  работе
предприятий  комму-
нального хозяйства.

го района В том чис-
ле:

0,0 0,0 0,0 0,0 Федераль-
ный бюд-

жет

63816,9 105450,2 29058,6 198325,7 Краевой
бюджет

7758,7 7200,1 3179,4 18138,2 Местный
бюджет

Внебюд-
жетные ис-

точники

2 Задача 1:
Проведение

комплекса  меропри-
ятий  по  модерниза-
ции объектов тепло-
снабжения и обеспе-
чение  потребителей
коммунальными
услугами  норматив-
ного  качества  и  до-
ступной  стоимости
при надежной и  эф-
фективной  работе
предприятий  жи-
лищно-коммуналь-
ного хозяйства

2022-
2024

Админи-
страция

Алтайско-
го района

48806,9 76815,8 1500,0 127122,7 Всего

В том чис-
ле

0,0 0,0 0,0 0,0 Федераль-
ный бюд-

жет

42500,0 72500,0 0,0 115000,0 Краевой
бюджет

6306,9 4315,8 1500,0 12122,7 Местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 Внебюд-
жетные ис-

точники

3 Мероприятие 1.1
Текущий ремонт
объектов теплоснаб-
жения

2022-
2024

Админи-
страция

Алтайско-
го района

500,0 500,0 500,0 1500,0 Всего

В том чис-
ле

0,0 Федераль-
ный бюд-

жет

0,0 0 Краевой
бюджет

500,0 500,0 500,0 1500,0 Местный
бюджет

0,0 Внебюд-
жетные ис-

точники

4 Мероприятие 1.2
Капитальный ремонт
объектов теплоснаб-
жения

2022-
2024

Админи-
страция
Алтайско-
го района

44736,9 76315,8 1000,0 122052,7 Всего

в том чис-
ле

федераль-
ный бюд-

жет



42500,0 72500,0 115000,0 краевой
бюджет

2236,9 3815,8 1000,0 7052,7 местный
бюджет

внебюд-
жетные
средства

5 Мероприятие 1.3
Предоставление

субсидий  населению
на  финансовое  воз-
мещение  затрат  по
услугам ЖКХ

2022-
2024

Админи-
страция

Алтайско-
го района

3320,0 0,0 0,0 3320,0 Всего

В том чис-
ле

0,0 Федераль-
ный бюд-

жет

0,0 Краевой
бюджет

3320,0 0,0 0,0 3320,0 Местный
бюджет

0,0 Внебюд-
жетные ис-

точники

6 Мероприятие 1.4
Установление сани-
тарно-защитных зон
объектам ЖКХ

2022-
2024

Админи-
страция
Алтайско-
го района
Алтайско-
го края

250,0 0,0 0,0 250,0 Всего

В том чис-
ле

Федераль-
ный бюд-

жет

Краевой
бюджет

250,0 0,0 0,0 250,0 Местный
бюджет

Внебюд-
жетные ис-

точники

7 Задача 2.
Проведение

комплекса  меропри-
ятий  по  модерниза-
ции  объектов  водо-
снабжения

2022-
2024

Админи-
страция

Алтайско-
го района

22768,7 35834,5 30738,0 89341,2 Всего

В том чис-
ле

0,0 0,0 0,0 0,0 Федераль-
ный бюд-

жет

21316,9 32950,2 29058,6 83325,7 Краевой
бюджет

1451,8 2884,3 1679,4 6015,5 Местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 Внебюд-
жетные ис-

точники

8 Мероприятие 2.1
Капитальный ремонт
водозаборных сква-
жин

2022-
2024

Админи-
страция

Алтайско-
го района

3536,0 50,0 50,0 3636,0 Всего

В том чис-
ле

0,0 Федераль-
ный бюд-

жет

3500,0 3500,0 Краевой
бюджет



36,0 50,0 50,0 136,0 Местный
бюджет

0,0 Внебюд-
жетные ис-

точники

9 Мероприятие 2.2
Затраты на подклю-
чение скважин , ввод
в эксплуатацию

2022-
2024

Админи-
страция

Алтайско-
го района

100,0 100,0 100,0 300,0 Всего

В том чис-
ле

0,0 Федераль-
ный бюд-

жет

0,0 Краевой
бюджет

100,0 100,0 100 300,0 Местный
бюджет

0,0 Внебюд-
жетные ис-

точники

10 Мероприятие 2.3
Капитальный ремонт
водопроводных се-
тей

2022-
2024

Админи-
страция

Алтайско-
го района

18754,7 34684,5 30588,0 84027,2 Всего

В том чис-
ле

Федераль-
ный бюд-

жет

17816,9 32950,2 29058,6 79825,7 Краевой
бюджет

937,8 1734,3 1529,4 4201,4 Местный
бюджет

Внебюд-
жетные ис-

точники

11 Мероприятие 2.4
Текущий ремонт во-
допроводных сетей

2022-
2024

Админи-
страция

Алтайско-
го района

378,0 1000,0 1000,0 2378,0 Всего

В том чис-
ле

0,0 Федераль-
ный бюд-

жет

0,0 Краевой
бюджет

378,0 1000,0 1000,0 2378,0 Местный
бюджет

0,0 Внебюд-
жетные ис-

точники

Приложение 3

Объем финансовых ресурсов, необходимые для реализации муниципаль-
ной программы



Источники и направления расходов Сумма расходов, тыс. рублей

2022 год 2023 год 2024год всего

Всего финансовых затрат 71575,6 112650,3 32238,0 216463,9

в том числе

из федерального бюджета (на условиях
софинансирования)

0,0

из краевого бюджета 63816,9 105450,2 29058,6 198325,7

из местных бюджетов 7758,7 7200,1 3197,4 18138,2

из внебюджетных источников 0,0 0,0 0,0 0,0

Капитальные вложения 67027,6 34734,5 30638,0 132400,1

в том числе

из федерального бюджета (на условиях
софинансирования)

0,0 0,0 0,0 0,0

из краевого бюджета 63816,9 32950,2 29058,6 125825,7

из местных бюджетов 3210,7 1784,3 1579,4 6574,4

из внебюджетных источников 0,0 0,0 0,0 0,0

НИОКР <*>

в том числе

из федерального бюджета (на условиях
софинансирования)

из краевого бюджета

из местных бюджетов

из внебюджетных источников

Прочие расходы

в том числе

из федерального бюджета (на условиях
софинансирования)

из краевого бюджета

из местных бюджетов

из внебюджетных источников




